
   الجمهورية العربية السورية

     مجلس التعليم العالي     

  / ٣١٠القرار رقم /
  مجلس التعليم العالي 

    ولائحته التنفيذية ٢٠٠٦) لعام ٦بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم (
  وتعديلاته. ٢٠٠١/ لعام ٣٦وعلى أحكام المرسوم التشريعي رقم /

المنعقـــدة بتـــاريخ  ٢٠١٠/٢٠١١) للعـــام الدراســـي ١٦العـــالي في جلســـته رقـــم (وعلـــى مـــا أقـــره مجلـــس التعلـــيم 
٢٧/٦/٢٠١١    

  يقرر ما يلي:
المتضمن قواعد  ٢٩/١١/٢٠٠٧) تاريخ ٣١) من قرار مجلس التعليم العالي رقم (٥١تعدل المادة (-١المادة

  الاعتماد العلمي للجامعات الخاصة وفق الآتي:
  التحويل المماثل

  سورية إلى جامعة خاصة سورية) ( من جامعة غير 
يجـــوز انتقـــال ( تحويـــل مماثـــل) الطـــلاب الســـوريين وغـــير الســـوريين المســـجلين في الجامعـــات غـــير  -أولاً         

  السورية(الحكومية والخاصة) إلى الجامعات الخاصة السورية وفق الشروط الآتية:

بلــد الدراســة وفي الجمهوريــة أن تكــون الجامعــة الــتي يدرســون فيهــا معتمــدة ومعترفــاً đــا في  -١
 العربية السورية.

  عدم جواز النقل من الجامعات الخاصة غير المعتمدة في بلدها. -٢

) مــن القــرار رقــم ١مــن المعــدلات المحــددة في المــادة ( ٪١٠ألا يقــل معــدل الطالــب عــن   -٣
مع مراعاة شرط الإقامة ( ثمانيـة أشـهر في العـام الدراسـي)  ٢٨/٦/٢٠١١/ تاريخ ٣٠٦/

  ٪.٥٠يقل المعدل بأي حال من الأحوال عن  وألا

أن تتفــق الشــهادة الثانويــة الــتي يحملهــا طالــب الانتقــال مــع قواعــد القبــول في الجامعــة الــتي  -٤
 يرغب في الانتقال إليها.

أن يكــون الطالــب منقــولاً أو ناجحــاً إلى الســنة الثانيــة في الجامعــة الــتي يرغــب في الانتقــال  -٥
ســــاعة  ٢٥بـــــ ناجحــــاً  و، أإذا كانــــت الجامعــــة تعتمــــد النظــــام الســــنوي أو الفصــــلي منهــــا

 .نظام الساعات المعتمدةإذا كانت الجامعة تعتمد  معتمدة على الأقل

      

    



  التحويل المماثل
  ( داخل القطر)

لجامعـات الخاصـة الطلاب المسجلين في الجامعات السورية (الحكوميـة والخاصـة) إلى ا تحويليجوز  -اً نيثا       
  السورية وفق الآتي:

  أن يكون الطالب محققاً شرط المعدل في الشهادة الثانوية في سنة القبول. -١                       
           أن يكون درس مدة لا تقل عن فصل دراسي في الجامعة المراد الانتقال منها. -٢                       

  تغيير القيد
  إلى آخر في الجامعة ذاتها أو في جامعة أخرى)(من اختصاص  

محققـاً شـرط المعـدل في الشـهادة الثانويـة في سـنة القبـول يشترط في تغيـير القيـد أن يكـون الطالـب  -ثالثاً     
في الاختصاص المراد تغيير القيد إليه ولا يجوز أن تزيد نسـبة الإعفـاء مـن السـاعات المعتمـدة عـن 

 النسب الآتية:

٪ مــــن الســــاعات ١٠الطالــــب ناجحــــاً أو منقــــولاً إلى الســــنة الثانيــــة يعفــــى مــــن  في حــــال كــــان - ١
  المعتمدة على الأكثر.

٪ مــــن الســــاعات ١٥في حــــال كــــان الطالــــب ناجحــــاً أو منقــــولاً إلى الســــنة الثالثــــة يعفــــى مــــن  - ٢
 المعتمدة على الأكثر.

لســــاعات ٪ مــــن ا٢٠في حــــال كــــان الطالــــب ناجحــــاً أو منقــــولاً إلى الســــنة الرابعــــة يعفــــى مــــن  - ٣
 المعتمدة على الأكثر.

يعفى الطالب من مقررات متطلبات الجامعة ومتطلبات الكلية التي أنجزها بنجـاح إذا كـان تغيـير  -٤
القيد بين تخصصات الكلية الواحدة في الجامعة نفسها على أن يكـون عـدد السـاعات المعتمـدة 

 لا يقل عن عدد الساعات في الاختصاص المراد تغيير القيد إليه.

  لقبول على أساس شهادة معهد ا
قبول الطالب من حملة شهادة المعهد المتوسط للقيد في الجامعات الخاصة وفق الشروط  يجوز - رابعاً      

  الآتية:
أن يكون اختصاص الطالب متفقاً مع الاختصاص الذي يرغب التسجيل فيه وفق   -أ 

 طب أسنان:أسنان). معهد -القواعد المطبقة في وزارة التعليم العالي ( معهد طبي:طب

 أن يكون معدله في شهادة المعهد (جيد جداً) على الأقل.  -ب 

إذا كان معدله في الشهادة الثانوية مساوياً لمعدل القبول في الكلية في سنة القبول يقبل   -ج 
 دون النظر إلى معدل شهادة المعهد. 

 يعامل الطالب في كلتا الحالتين(ب)و(ج) على أساس شهادة المعهد المتوسط.  -د 

٪ من عدد ٢٠ألا يزيد الإعفاء في الكليات التي تتبع نظام الساعات المعتمدة على    - ه
الساعات المعتمدة في الكلية التي سيقبل فيها وألا يزيد الإعفاء على سنة واحدة في 

بناءً على قرار  الكليات التي تتبع نظام السنوات ووفق ما تقرره المجالس الجامعية المختصة
  مجلس الجامعة. إعفاء يصدر عن

    



  القبول على أساس شهادة إجازة 

يجوز قبول الطالب من حملة الإجازة الجامعية للقيد في الجامعات الخاصة وفق الشروط  - خامساً         
 الآتية:

أن يكون اختصاص الطالب "منسجماً" مع الاختصاص الذي يرغب التسجيل فيه وفق   -أ 
  العالي.القواعد المطبقة في وزارة التعليم 

 أن يكون معدله في الإجازة (جيداً) على الأقل.  -ب 

إذا كان معدله في الشهادة الثانوية مساوياً لمعدل القبول في الكلية في سنة القبول يقبل     -ج 
  دون النظر إلى معدل الإجازة. 

 يعامل الطالب في كلتا الحالتين(ب)و(ج) على أساس الإجازة.   -د 

٪ من عدد ٢٥تي تتبع نظام الساعات المعتمدة على ألا يزيد الإعفاء في الكليات ال - ه
الساعات المعتمدة في الكلية التي سيقبل فيها وألا يزيد الإعفاء على سنة في الكليات 
التي تتبع نظام السنوات ووفق ما تقرره المحالس الجامعية المختصة أما إذا كان من حملة 

كن قبوله في كليات الصيدلة على ألا شهادة الإجازة في العلوم الطبيعية (البيولوجيا) فيم
   من الساعات المعتمدة. ٪٣٥يزيد الإعفاء على 

  قبول المستنفدين
مع مراعاة  المستنفدين في الجامعات الحكوميةالطلاب يسمح للجامعات الخاصة قبول  -أ -سادساً       

  القواعد الآتية:
 عام.يحسب هؤلاء الطلاب من ضمن العدد المحدد للجامعة في كل  -١

عن المعدل المطلوب للاختصاص المراد التسجيل شهادة الثانوية المعدله في  لا يقلأ -٢
 فيه في الجامعة الخاصة في عام التسجيل.  

 تطبيق قواعد تغيير القيد والتحويل المماثل ( حسب الحال). -٣

 استنفد فيها.أن يقدم ما يثبت ترقين قيده في الجامعة الحكومية التي  -٤

 مفصولاً من الجامعة لأسباب تأديبية. ألا يكون الطالب -٥

لا يحق للطالب المستنفد الذي سجل في الجامعة الخاصة العودة إلى الجامعة الحكومية في  - ب    
وفي حال المخالفة يشطب قيده من الجامعتين ولا يعطى أي وثيقة  من الأحوالحال أي 

  .من الجامعتين
عة الخاصة لهؤلاء الطلاب في ضوء عدد الساعات المعتمدة تحسب مدة الإبقاء في الجام  - ج             

ساعة معتمدة فصل  ١٦التي تمت معادلتها من الجامعة الحكومية على أن تحسب كل 
  دراسي.

  أحكام عامة
 في الحالات الواردة في البنود السابقة مـن هـذا القـرار أنجزه بنجاح الذييعفى الطالب من المقرر  -سابعاً        

 :إذا كان

  عدد ساعاته متساوية. -١



 ٪.٧٥منهاجه متكافئ بنسبة لا تقل عن -٢

٪) وفــق النظـــام ٦٠) وفـــق نظــام النقـــاط أو (٢ألا يقــل معدلــه قـــي هــذا المقـــرر عــن ( -٣
  المئوي.

        
  
  

يجـوز للطالـب التخـرج مـن الجامعـة الخاصـة إلا إذا أنجـز مـا يعـادل سـنتين دراسـيتين علـى الأقـل  لا -ثامناً       
٪ علـــى الأقـــل مـــن عـــدد الســـاعات المعتمـــدة في نظـــام ٤٠في النظـــام الســـنوي أو الفصـــلي ، أو 

 الساعات المعتمدة.

ولا تـدخل  لقـراروفـق أحكـام هـذا ا درجـة النجـاح فقـط في حـال معادلـة المقـرراتيعطى الطالـب  -تاسعاً  
  المقررات المكافئة في حساب المعدل.

أو التحويــل أو تغيــير القيــد أو القبــول علــى أســاس شــهادة المعهــد أو الإجــازة مــن  لا يجــوز النقــل -عاشــراً      
 .عن بعد) إلى الجامعات الخاصة -الانتساب -المراسلة-الافتراضي -المفتوحنظام التعليم (

  الجامعة الخاصة مايلي:يتوجب على  -حادي عشر    
التأكــد مــن صــحة الوثــائق الــتي نقــل الطالــب علــى أساســها خــلال الفصــل الأول مــن تــاريخ   - أ

  انتقاله.
ة قبـــل علـــى أساســـها خـــلال يالقيـــام بمعادلـــة الشـــهادة الثانويـــة أو أي شـــهادة أخـــرى إضـــاف  - ب

 .قبولهالفصل الأول من تاريخ 

  وتغيير القيد قبل تسجيله في الجامعة. إصدار قرار معادلة المواد عند التحويل والانتقال  - ج
  المخالفة له أينما وردت.من يلزم لتنفيذه وينهى العمل بالأحكام  ينشر هذا القرار ويبلغ -٢المادة

  ٢٨/٦/٢٠١١دمشق في           
  رئيس مجلس التعليم العالي                                                                                              

  وزير التعليم العالي                                                                                                  

  اق شيخ عيسىعبد الرز الدكتور                                                                                               
 


